2

&

CITTA’ DI CASTELVETRANO

Provincia Regionale di Trapani
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 105  del MBG, 207+

OGGETTO: Intitolazione piazzale a Enrico Berlinguer.

L anno duemilaguattordics, il giorno ggﬁﬁifdel mese di H Ef ~_in Castelvetrano ¢

nella Sala delle adunanze, si € riunita la Giunta Comunale convocata rielle forme di legec.

Presiede I'adunanza il Sig. Ay, Felizc Junlor Errante nella sua quallm di

x SINDACO  esonorispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:
| Pres. | Ass.

ERRANTE Felice Junior Sindaco | %

CALCARA Paolo : Assessore |

LOMBARDO Francesco Assessore | X

FAZZINO Vito Assessore F >

CASTELLANO Maria Rosa Assessore b

CAMPAGNA Marco Salvatore Assessore .

CENTONZE Antonino Assessore %

Con la partecipazione dclkéegremriﬂ Generale doit. Hvie-Eha-Maggie, PAXO W ATALL
I Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale. dichiara aperta la riunione ¢ invita a
deliberare sull oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
- il responsabile del servizio interessato. per quanto concerne la rf:spﬂnsabllllﬂ tecnica ed in ordine alla
corretiezza ed alla regolarita amministrativa;
- il responsabile di Ragioneria, per qm concemne la res;mns;ﬂﬁiﬁa contabile e la copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della Jegge 0® 142/90 , recepita con L.R. n® 48/91, modificata con L.R. n.30/2000
hanno espresso parere FAVOREVOLE.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n°8996 del 20.02.2014,
con cui il Circolo di Castelvetrano del Partito Democratico chiede a questa civica
Amministrazione di intitolare una via o una piazza della nostra citta ad Enrico
Berlinguer, in considerazione della ricorrenza del trentesimo anniversario della morte,
ricadente 1’11 giugno p.v.;

RITENUTO di accogliere la superiore richiesta, atteso che detta intitolazione
rappresenta un modo per ricordare alle future generazioni la figura di un vomo
politico che con la sua azione é stato in grado di suscitare unanime stima e rispetto,
anche dai suoi avversari politici, e che rappresenta quella parte onesta, democratica e
progressista della nostra societa che ha agito per contrastare |’arroganza, la
corruzione e la prepotenza; :

RITENUTO, per quanto anzidetto, di intitolare a Enrico Berlinguer — Nato il 25
maggio 1922 e morto 1’11 giugno 1984, il piazzale ricadente nel centro storico
cittadino evidenziato nella planimetria che contraddistinta con la lettera “A” si unisce
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la normativa vigente in materia e di seguito riportata:
- Art. 1 della legge del 23/06/1927 n71188;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n® 267, cosi come
modificato dall’ art.3 del D.L. n®174/2012;

Ad unanimita di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa descritto e che gui s’intende ripetuto ¢ trascritto:

. INTITOLARE ad Enrico Berlinguer, Nato il 25 maggio 1922 e morto 1’11
giugno 1984, il piazzale ricadente nel centro storico cittadino evidenziato nella
planimetria che contraddistinta con la lettera “A” e con la scheda biografica si
unisce al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;

2. INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli
adempimenti di cui all' art; 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;



3. INCARICARE 1 Dirigenti dei Settori competenti, non appena pervenuto il
parere favorevole dalla Prefettura di Trapani, a provvedere all'apposizione della
segnaletica;

4. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa,
pertanto, si prescinde dal parere reso dal Responsabile del Servizio
Programmazione Finanziaria dell’Ente.

‘ane unanime la prasente
delicerazicne Tl goniel aad art. i2 |i° comma della
L. R. n. 44/91.

Dichiarare con separa voln



| Qﬂﬁp\i@( YA AE ( | Wk 5
p'] - P;fa'[hh

Faﬂltmﬂemucratlcu CASYR: viirs

Circolo di Castelvetrano " £10

5 f é | Egr. Sig. SINDACO

- Citta di CASTELVETRANO

L'11 giugno del 2014 saranno passati trent'anni dalia morte, sul palco a Padova, durante un
comizio, di Enrico Berlinguer. Non era "soltanto" il segretaric nazionale del Partito
Comunista: Berlinguer era un uomo il cui rigore morale e politico, la cui passione civile, il suo
saper stare in mezzo alia gente e conoscerne le necessita erano universalmente riconosciuti.
Tutti quelli che c'erano in quegli anni hanno ancora negli occhi it suo viso su quel palco come
una maschera di dolore: dolore non soltanto "fisico”, dovuto al inatore, ma soprattutto
lacerante angoscia per il degrado in cui precipitava il Paese e per la degenerazione dei partitl.

Difficiimente le nuove generazioni avranno la fortuna di conoscere un uomo che sintelizzi in sé
il senso deilo Stato, la cultura, ia preparazione politica, lo spessore elico, la passicne civile di
Enrico Berlinguer.

Per questo, perche i giovani traggano esempio dalla storia di quegli anni, € non soltanto come
sterile omaggio formale, riteniamo che in ogni citta d'ltalia dovrebbe esserci una strada o una
piazza intitolata a Berlinguer.

Per questo il PARTITO DEMOCRATICO DI CASTELVETRANO
Chiede

al Sindaco Avv. Felice J. Errante di infitolare una via o una piazza della nostra Citta a Enncn
Berlinguer, nel trentesimo anniversario della morte, convinti come siamo che la dignita di una
citta riparta anche dal recupero e da una {utela strenua della memoria, come bene prezioso e
antidoto alla carruzione, alla mafia e alla cancellazione della democrazia.

“La questione morale esiste da tempo, ma ormai essa é diventata la questione politica
prima ed essenziale perché dalla sua soluzione dipende la ripresa di fiducia nelle
istituzioni, la effettiva governabilita del paese e la tenuta del regime democratico.”

Enrico Berlinguer Sassari 25 maggio 1922 - Padova 11 giugno 1984,



Regione Siciliana
Provincia Regionale di Trapani

Citta di Castelvetrano
Selinunte

Settore  Affari Gencrali- Programmazione Risorse Umane,
Servizi Culturali e Sportivi.

Via Garibaldl n® 18
Tel 0924-009575 - B09683 - 200684 cenlrsling 0924 909111 fax: 0824-832003
Aperiura al pubblico: dal lunedi al venerdi: dalle cre 8,30 alle 12,30

tunedi & mercoledi; dalle ore 15,00 alle 18,00

Dingente:  Dofl. Paolo Natale e.mail; pnatale@comune.castelvetrano.tp.it
Funzionario: Dott.ssa Maria Morici g.mail: mmoricii@comune caslelvelrano tp.it

Biografia Enrico Berlinguer

Earico Berlinguér nacque a Sassari il 25 maggio 1922. Giovanissimo, a soli
diciassefte anni, fu in contatto con gruppi antifascisti per aderire, nel 1943, al Partito
comunista italiano. Subito dopo il secondo conflitto mondiale diresse il Fronte della
gioventl prima a Milano e poi a Roma, entrando poco dopo nel Comitato centrale del
PCI e nel 1948 nella direzione; dal 1949 al 1956 fu segretario generale del movimento
giovanile comunista. Nel 1968 fu eletto deputato, ricopri I'incarico di vicesegretario
del Partito Comunista ltaliano nel 1969 e segretario generale nel marzo 1972.

Fu promotore dell'idea di un "compromesso storico” tra le due grandi forze popolari,
guella comunista e quella democristiana, ma dopo la deludente esperienza dei governi
di unitd nazionale (1976-79) riportd 11 PCI all'opposizione; durante la sua segreteria
guidd inoltre il partito verso il progressivo distacco dall'Unione Sovietica.

Dopo la conclusione negativa di tale esperienza e il ritorno dei comunisti
all'opposizione (1979), Berlinguer cercéd di far fronte alla difficile situazione in
cui si era venuto a trovare il PCI, accentuata dalla crisi sociale e politica dei
primi anni Ottanta, con una riaffermazione del suo carattere alternativo alla
Democrazia cristiana (proposta di "alternativa democratica”, del nov. 1980) e
la prosecuzione del suo rinnovamento interno. In campo internazionale, la
segreteria Berlinguer si & caratterizzata per il crescente distacco del PCI
dall'Unione Sovietica e il perseguimento di una sua maggiore integrazione
nell'ambito della sinistra europea occidentale.

Durante un comizio della campagna elettorale per il Parlamento europeo, veniva colto

da ictus cerebrale, e moriva a Padova I'1 no 1984.

Protocollo Generale n®  del protocollo drSetiore pAICult gl

Sirisponde a protocollo n. dal



Alicearo 4

Citta di Castelvetrano
Selinunte

III® SETTORE Plomimetria scala [/500

= UFFICI TECNICI -
A® Servizio: Servizio Idrico Integrato, Manutenzione Servizi a Rete

&

I R’ea‘ a 5ublkEK/%yLSe wizlo

L FH:
{Geot, .Haffm:g hfpbm']



